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Punkt 67: Meddelelser

00.22.00-P35-291-18

Sagsfremstilling
WHO: International Healthy Cities Conference
Formanden orienterede om den internationale sundhedskonference, der blev afviklet i Belfast den 1.-4. oktober 2018, og
henviste til, at sag om Frederiksberg Kommunes fortsatte deltagelse som Healthy City under WHO forelægges udvalget
på kommende møde. Endvidere blev der omdelt kopier af den danske delegations avis fra konferencen i Belfast.
 
Opfølgning på temamøde om unges sundhed den 29. oktober 2019
Formanden orienterede kort om kommende proces for opfølgning på dagens temamøde om unges sundhed, der fandt sted
på Diakonissestiftelsen.



Punkt 68: Høringssvar og revideret ny sundhedspolitik for Frederiksberg
Kommune 2019-2022

29.09.04-P22-4-18

Resume
Sundhedspolitik 2019-2022 vil tegne retningen for de næste fire års tværgående forebyggelse og sundhedsfremme i
kommunen. Sagen præsenterer revideret udkast til sundhedspolitikken, som nu gennem høringsprocessen er kvalificeret
af kommunens råd og øvrige fagudvalg. Desuden præsenterer sagen plan for implementering og opfølgning.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. tog høringssvarene til efterretning,
2. indstiller, at det reviderede udkast til Sundhedspolitik 2019-2022 inklusiv sigtelinjer godkendes, idet der foretages

en justering af aldersgruppen i sigtelinierne for børns og unges sundhed i mål 11.5, 11.6, 11.7 grundet ny analyse fra
Region Hovedstadens sundhedsprofil, og idet sagsfremstillingen udbygges med afsnit om, hvordan der følges op på
hovedudvalgets bemærkninger i bilag 3, og

3. indstiller, at plan for implementering og opfølgning på Sundhedspolitik 2019-2022 godkendes.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,

1. at høringssvarene fra Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Omsorgs- og Ældreudvalget, By- og Miljøudvalget samt
Frederiksberg Erhvervsråd, Handicaprådet, Udsatterådet, Ældrerådet, Integrationsrådet, Hovedudvalget samt øvrige
høringsparter tages til efterretning

2. at det reviderede udkast til Sundhedspolitik 2019-2022 inklusiv sigtelinjer godkendes
3. at plan for implementering og opfølgning på Sundhedspolitik 2019-2022 godkendes

 

Sagsfremstilling
Evaluering af Frederiksberg Kommunes nuværende Sundhedspolitik 2015-2018 samt proces for udvikling af kommunens
næste sundhedspolitik blev behandlet af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 19. februar 2018 (sag nr. 16). Den 13.
august (sag nr. 45) godkendte Sundheds- og Forebyggelsesudvalget Sundhedspolitik 2019-2022 som grundlag for høring.
Den 17. september 2018 – samme dag som høring i de øvrige fagudvalg – afholdt Kommunalbestyrelsen temamøde om
sundhedspolitik. Nu er høringsprocessen slut, og sundhedspolitikken er revideret på baggrund af høringssvarene.
 
Det reviderede udkast til Sundhedspolitik 2019-2022 fremgår af bilag 1. Sigtelinjer for sundhedspolitikken fremgår af
bilag 2. Og høringssvar med forvaltningens kommentarer fremgår af bilag 3.
 
Høringssvar
Sundhedspolitikken er resultatet af en omfattende proces, som i løbet af 2018 har inddraget borgerne i byen, råd og alle
kommunens forvaltningsområder. Høringsversionen af Sundhedspolitikken blev generelt vel modtaget af høringsparterne,
som dog for manges vedkommende havde forslag til mindre justeringer. Disse foreslås i vid udstrækning imødekommet i
det reviderede udkast til Sundhedspolitik 2019-2022. Sundhedspolitikken implementeres på tværs af hele kommunen, da
borgernes sundhed påvirker og påvirkes af arbejdet i alle kommunens fagudvalg. Derfor er det afgørende, at alle
fagudvalg og byens øvrige aktører så vidt muligt kan se sig selv i sundhedspolitikken. De konkrete foreslåede justeringer
på baggrund af høringssvarene fremgår af forvaltningens bemærkninger i bilag 3.
 
Den ny sundhedspolitik i Frederiksberg Kommune
Sundhedspolitik 2019-2022 har ligesom kommunens nuværende sundhedspolitik fire brede indsatsområder:

Sundt byliv
Sundhed for alle
Børn og unges sundhed
Robuste fællesskaber og mental sundhed

 



En forandring i forhold til den nuværende politik er afsnittet ’Vi når vores mål ved, at…’ i alle fire indsatsområder. Med
inspiration fra Frederiksbergstrategien er der nu en tydeligere handlingsdimension knyttet til hvert af de fire
indsatsområder, som i praksis vil indebære, at udvalgenes handlerum bliver indsnævret. Afsnittene er formuleret med
udgangspunkt i den bedst tilgængelige viden om, hvilke metoder og tilgange til forebyggelse, der er effektive, fra KL’s
forebyggelsesudspil, fra Sundhedsstyrelsens reviderede forebyggelsespakker, fra FN’s verdensmål samt fra WHO’s
European Healthy City Network.
 
Plan for implementering af og opfølgning på Sundhedspolitik 2019-2022
Den ny sundhedspolitik implementeres i lighed med den nuværende med en fast organisering på tværs af den kommunale
organisation. Direktionen er styregruppe for implementeringen. Direktionen godkender handleplaner; sikrer prioritering
og ressourcer til implementeringen af Sundhedspolitikken i alle forvaltningsområder og udpeger relevante ledere og
medarbejdere til "Sundhedspolitikgruppen."
 
Sundhedspolitikgruppen er ansvarlig for den løbende implementering, og består af mindst en leder på
afdelingslederniveau samt en medarbejder fra hvert forvaltningsområde. Sundhedspolitikgruppen faciliterer udvikling af
og opfølgning på indsatser samt udgør et sundhedspolitisk netværk på tværs i Frederiksberg Kommune.
Direktionen og Sundhedspolitikgruppen deltager på fælles temamøde i januar 2019 om implementering af
Sundhedspolitikken.
 
Hvert fagudvalg vedtager fortsat egne årlige handleplaner med henblik på lokal forankring af politikken. Indsatserne i
handleplanerne tager udgangspunkt i de prioriterede indsatser fra afsnittene under hvert af de fire indsatsområder i
Sundhedspolitik 2019-2022: ’Vi opnår vores mål ved, at…’.
 
For at nå de ambitiøse mål i sundhedspolitikken skal implementeringen resultere i:

At konkrete forebyggelsesindsatser, som tydeligt tager udgangspunkt i de prioriterede handlinger i
sundhedspolitikken, implementeres i politikkens levetid. Herunder at implementeringen er af høj kvalitet; at
indsatserne anvender best practice eller evidensbaserede metoder samt at alle prioriterede handlinger i
sundhedspolitikken resulterer i indsatser i en eller flere handleplaner i perioden 2019-2022. Evaluering af
implementeringen af de konkrete forebyggelsesindsatser i handleplanerne vil finde sted én gang årligt ved
udgangen af året.

 

At indsatserne planlægges med udgangspunkt i borgernes sundhedsudfordringer, som identificeres via monitorering
af målene i Sundhedspolitik 2019-2022 samt øvrige relevante data om borgernes sundhed. Monitorering og
opfølgning på sigtelinjerne i sundhedspolitikken vil finde sted én gang årligt ved udgangen af året, dog med
forbehold for, at en del af sigtelinjerne er baseret på Region Hovedstadens Sundhedsprofil, som udkommer næste
gang i 2022.

 

At sundhedsfremme og forebyggelse tænkes ind i arbejdet i alle kommunens forvaltningsområder generelt. Med
andre ord, at borgernes sundhed er på dagsordenen i hele kommunen. Evaluering af, om borgernes sundhed er på
dagsordenen vil finde sted i 2022 via spørgeskemaundersøgelse blandt ledere og medarbejdere i Frederiksberg
Kommune samt fokusgruppeinterview med Direktionen.

 
Resultaterne af disse vil blive forelagt politisk i forbindelse med hhv. den årlige opfølgning på sundhedspolitikken og den
endelige evaluering af implementering af sundhedspolitikken i 2022.
 
Tidsplan 2018-2019:
 
26. november
2018

Handleplaner for ny sundhedspolitik behandles i alle fagudvalg

Ultimo 2018 /
primo 2019

Alle fagudvalgs handleplaner til orientering i SFU

November 2019 Evaluering af Handleplaner for 2019 samt nye handleplaner for 2020
behandles i alle fagudvalg



Ultimo 2019 /
primo 2020

Årlig status på implementering af Sundhedspolitik 2019-2022 samt
orientering om alle fagudvalgs handleplaner behandles i SFU

 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 29. oktober 2018, Magistraten den 5. november 2018 samt
Kommunalbestyrelsen den 12. november 2018.

Bilag

Bilag 1 Sundhedspolitik 2019-2022

Bilag 2 Sigtelinjer for Sundhedspolitik 2019-2022

Bilag 3 Høringssvar Sundhedspolitik 2019-2022



Punkt 69: Sundhedsplejens ydelser til anbragte børn og unge

29.12.00-G01-5-18

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmodede på baggrund af Børneudvalgets institutionsbesøg i Hvidovre Kommune
den 24. september 2018 om at få en orientering om, hvad Frederiksberg Kommune gør i forhold til Sundhedstjek af
anbragte børn og unge. Denne sag omhandler en orientering om Sundhedstjenestens generelle indsatser for alle børn og
unge samt særlige indsatser overfor børn og unge med særlige behov, samt en orientering om den fremadrettede
prioritering af sundhedstjenestens indsats overfor børn, som anbringes udenfor hjemmet. Sagen forelægges tillige
Børneudvalget, da sagen er opstået på baggrund af Børneudvalgets temabesøg.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog redegørelsen til efterretning. Forvaltningen vender tilbage med svar på
spørgsmål vedr. besøg til gravide.

Indstilling

Børneudvalget_2018-21, 29. oktober 2018, pkt. 144:
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Børneudvalget fik under deres temabesøg i Hvidovre Kommune den 24. september 2018 oplyst, at Hvidovre Kommune
som led i forebyggelsesindsatsen i forhold til udsatte børn og unge gennemfører et sundhedstjek af anbragte børn og unge,
og bad på den bagrund om en redegørelse over Frederiksberg Kommunes Sundhedplejens indsats på området.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmodede herefter på møde den 24. september 2018 om at få en orientering om,
hvad Frederiksberg Kommune gør i forhold til sundhedstjek af anbragte børn. Da sagen taget sit udgangspunkt i
Børneudvalgets besøg forelægges denne sag tillige Børneudvalget.
Frederiksberg Kommunes Sundhedstjeneste gennemfører ikke på nuværende tidspunkt et særligt sundhedstjek af børn,
som anbringes udenfor hjemmet. Målgruppen af børn som anbringes udenfor hjemmet modtager imidlertid som de tilbud,
som tilbydes alle kommunens børn og unge. Herudover vil flere af børnene være omfattet af sundhedstjenestens særlige
indsatser målrettet udsatte børn og deres familier.
Nedenstående er en kort opsamling på Sundhedsplejen indsats. Sundhedsplejens grundliggende opgaver er rettet mod alle
gravide, børn og familier og omfatter børn fra fødslen til og med undervisningspligtens ophør. Endvidere har skoler
(kommunale og private), SFO-ordninger, daginstitutioner,og dagplejen mulighed for at modtage rådgivning og vejledning
om generel sundhedsfremme og forebyggelse.
Børn og deres forældre tilbydes først gang et besøg under graviditeten og derefter 5 til 6 besøg i barnets første leveår.
Familier med særlige behov tilbydes en særlig tilrettelagt indsats med mulighed for yderligere og individuelt tilrettelagt
rådgivning og vejledning. Sundhedsplejen har derudover en række særlige tilbud til familie med særlige behov fx Mor-
Barn gruppe for udsatte mødre og deres børn, ammerådgivning, tidlig indsats mod overvægt.
Sundhedsplejen afholder sundhedssamtaler i 0. klasse, hvor der foregår en motoriskscreening, samt samtaler i 1., 4., 7. og
specialklasserne. I 2.,3.,5.,6., og 8 klasse ses alle børn med særlige behov. I hele barnets skoleforløb har forældre og
samarbejdspartnere mulighed for at kontakte sundhedsplejen for rådgivning og faglig sparring. Sundhedsplejen har
derudover en række tilbud til udvalgte målgrupper fx. et tværfagligt tilbud til skolebørn, der er ramt af skilsmisse,
overvægt mv.
Sundhedstjenesten arbejder i forhold til børn og unge med særlige behov sammen med relevante faggrupper i
sundhedsvæsenet, familieafdelingen samt med personale på skoler og i daginstitutioner herunder de anbragte børn og
unge i Frederiksberg Kommune.
Sundhedsplejen indgår i en række formaliserede samarbejder, hvor der er et tværfagligt fokus på børn og unge med
udfordringer:
· Månedlige møder med Familieafdelingen
· Samarbejdsmøder med Forebyggelsesafdelingen i Sundhedscentret
· Samarbejde med fødesteder og barselsgang
· SSP netværk på den enkelte skole, med ad hoc repræsentation
· Visitationsudvalget for 0-6 årige børn med særlig behov
· Babyklinik i samarbejde med Fællesrådgivningen og Familieafdelingen
· Samarbejde med FKRC omkring familieorienteret alkoholbehandling
· Samarbejde omkring nyankomne flygtninge



Forældre med mindre børn, der bor på Familieinstitutionen Bülowsvej, modtager Sundhedsplejes tilbud i lighed med
familier, der bor i deres eget hjem.
Familier med børn der har særlige behov vil typisk blive tilbudt ekstra støtte af en sundhedsplejerske med specialerfaring
indenfor området.
Børne- og ungelægen undersøger alle børn i 9. klasse på kommunes skoler og specialskoler samt privatskoler beliggende
på Frederiksberg. En sådan undersøgelse kan på baggrund af barnet sundhedstilstand resultere i en henvisning til
yderligere lægeligbehandling.
I forbindelse med børne- og ungelægens udskolingsundersøgelser tilbydes alle 9. klasses elever en individuel
samtale/undersøgelse hos børne- og ungelægen. Der er i samtalen et særligt fokus på trivsel, sundheds/risikoadfærd,
sundhedsstatus og sygdomme.
I forlængelse af Børneudvalget besøg i Hvidovre Kommune, hvor Sundhedstjenesten havde et specifikt fokus på
undersøgelse af alle anbragte børns sundhedstilstand, vil Børne- og Ungeområdet udarbejde en model i forhold til at
undersøge børn umiddelbart i forbindelse med en beslutning om anbringelse udenfor hjemmet. Henset til at Frederiksberg
Kommune har en børne- og unge læge i Sundhedstjensten forventes det at blive børne- og ungelægen, som kommer til at
varetage opgaven. Undersøgelsen skal sikre, at anbragte børn og unges sundhedsmæssige udfordringer er kendte inden
anbringelsen med henblik på, at de får den rette og nødvendige behandling og støtte under deres anbringelse.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Historik
 

Indstilling 29. oktober 2018, pkt. 144:
Børne- og Ungeområdet indstiller
at redegørelsen tages til efterretning
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